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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá návrhom interiéru dvojgeneračného rodinného domu z čias

socializmu v Trenčíne. Hlavnou ideou je rešpektovať odkaz doby, z ktorej dom pochádza

a oživiť ho talianskymi elegantnými prvkami. Ďalej navrhuje priestor tak, aby vyhovoval

potrebám rodiny, bol originálny a nadčasový. V teoretickej časti práca rozoberá interiérový

dizajn a prvky, ktoré naň pôsobia. Taktiež objasňuje históriou riešeného územia, v ktorom

sa dom nachádza a aj samotnú rekonštrukciu daného objektu. V časti praktickej sa venuje

kompletnému predstaveniu návrhu riešenia interiéru domu vrátane všetkých podlaží.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the interior design of a two-generation family house from the

times of socialism in Trenčín. The main idea is to accept the time in which the house was

built and to brighten up it with Italian elements. The thesis also designs the space to suit the

needs of the family, to be original and timeless. In the theoretical part, the thesis explains

basic principles of interior design and the elements that affect it. The thesis also explains

history of the area where the house is situated and the reconstruction of the house itself. In

the practical part the thesis deals with a complete presentation of the design of the interior

of the house, including all floors.
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ÚVOD

Zadaním bakalárskej práce je rekonštrukcia socialistického rodinného domu na Ovocnej

ulici v Trenčíne. Ide o dvojgeneračný dom v tvare „kocky“, postavený v roku 1973, ktorý

leží v okolí iných rodinných domov. Rekonštrukciou domu sa berie do úvahy návrh interiéru

podzemného podlažia, prvého a druhého nadzemného podlažia, pričom najväčšiu dôležitosť

kladieme podlažiu prvému. Dôvodom je jeho najväčšie využitie a reprezentatívna časť

domu.

Práca je rozdelená na dve hlavné časti. Teoretická časť sa zaoberá históriou lokality stavby,

teóriou dizajnu interiérov, priestorom, rekonštrukciou, materiálmi a prvkami, ktoré pôsobia

na výzor vnútorného priestoru. Ďalej dobou socializmu a talianskym designom. V tejto časti

bude čitateľ oboznámený s problematikou a teóriou bakalárskej práce.

Praktická časť sa zameriava na rekonštrukciu domu od konceptu po finálny návrh

jednotlivých častí interiéru, a to hlavne prvého poschodia. Poschodie je delené na časť dennú

a nočnú-súkromnú. Každá izba rozpráva iný príbeh. Cieľom je u diváka navodiť na prvý

pohľad atmosféru socializmu, v ktorom bol dom stavaný, a eleganciu Talianska, z dôvodu,

že majitelia domu sú už 30 rokov predajcami talianskeho nábytku. Tieto dva rozličné štýly

musia spolu komunikovať a navzájom sa dopĺňať, a to nie len vďaka materiálom, ale aj

typickým, symbolickým prvkom pre daný štýl.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 INTERIÉROVÝ DIZAJN

Vzhľadom k tomu, že práca sa zaoberá interiérovým dizajnom rodinného domu, je vhodné,

predtým ako prejdeme k samotnému návrhu, definovať čo interiérový dizajn vlastne je, ako

vznikol, odkiaľ pochádza a aké druhy poznáme.

1.1 História

Interiérový dizajn nebol vždy považovaný za samostatný odbor, samostatnosti v rámci

odboru dizajnu sa dočkal až v 50. rokov 20. storočia, kedy v roku 1953 Inštitút britských

dizajnérov zaviedol pojem „interiérový dizajnér“ a teda aj „interiérový dizajn“. Predtým bol

dizajn interiéru chápaný ako súčasť úlohy čalúnnika alebo architekta, ktorí sa dovtedy

zaoberali zariadením celého domu a spoločenských priestorov. Po jeho osamostatnení

zohrávala pri jeho rozvoji dôležitú úlohu ženská figúra, ktorá bola pripisovaná úloha

dekorovania domácnosti a teda nepriamo aj toto povolanie. Interiérový dizajn sa od tejto

doby značne posunul, pričom dnes už nie je chápaný ako vedľajšia úloha ženy v domácnosti,

prípadne architekta, ale je rešpektovaný ako výhradne odborná práca resp. študijný odbor.

V niektorých krajinách ju teda môžu vykonávať len certifikovaný dizajnéri. V 21. storočí sa

s príchodom moderných technológií, ako televízia, internet, sociálne siete dizajn rozšíril

medzi veľkú časť populácie a s ním aj dizajn interiérový. Dizajn je v súčasnosti chápaný nie

len ako vzhľad výrobku alebo jeho časti, spočívajúci najmä v znakoch línií, obrysov, farieb,

tvaru, štruktúry alebo materiálov výrobku samotného, alebo jeho zdobení, ale aj ako podpis

samotného dizajnéra. Dizajn často reprezentuje spoločenský status osoby a teda jej

príslušnosť k istej, konkrétnej vrstve obyvateľstva. [1] [2]

1.2 Delenie

Po svojim vzniku bol interiérový dizajn chápaný ako jeden celok, ktorý zahŕňal všetko od

interiérových dekorácií až po rekonštrukciu. V súčasnosti delíme interiérový dizajn na 3

vzájomne sa prekrývajúce, ale predsa samostatné odbory [1]:

1. Interiérová dekorácia – je najmenej invazívnou formou interiérového dizajnu, kedy

dizajnér nemení samotný priestor, ale zaoberá sa povrchovými vzormi, nábytkom,

bytovým textilom, osvetlením a materiálmi. Jedná sa teda vo svojej podstate zväčša

o nepatrné zmeny v často už existujúcich interiéroch, kedy dekoratér navrhuje

rozmiestnenie nábytku, osvetlenia a doplnkov. [1]
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2. Interiérový dizajn – je medziodborová disciplína, zaoberajúca sa vytváraním celých

priestorov, tak aby v nich vytvorila určitý vzor a definovala ich identitu. V praxi sa

teda bavíme o manipulácií kapacity priestoru, dekorácií a osvetlenia (teda zahŕňa aj

odbor interiérovej dekorácie). Naviac pridáva voľbu nábytku, povrchové úpravy

stien a často aj drobné konštrukčné úpravy. [1]

3. Interiérová architektúra – môže zahŕňať všetky procesy spomínané

v predchádzajúcich odsekoch (1, 2) a pridáva taktiež rekonštrukciu a revitalizáciu

existujúcich budov, teda rieši komplexné konštrukčné a technické otázky. Teda je

akýmsi pomyselným mostom medzi architektúrou a interiérovým dizajnom. Medzi

architektov, ktorý spojili architektonické prevedenie s interiérovým dizajnom patrí

napríklad Adolf Loos alebo Le Corbusier. V prípade ich stavieb je často interiér tak

silno naviazaný na samotnú stavbu, že jeho zmena bez celkovej konštrukčnej zmeny

celej budovy nie je vhodná. [1]

1.3 Faktory ovplyvňujúce dizajn interiéru

Ako sme spomenuli v predchádzajúcej podkapitole 1.1, interiérový dizajn si prešiel od

svojho vzniku značným množstvom zmien a dlhým vývojom. Dnes je design interiéru

špecializovaný odbor, ktorý sa líši svojimi špecifickými vlastnosťami a zameraním od

väčšiny ostatných odvetví dizajnu, pričom s nimi pochopiteľne zdieľa isté črty a často s nimi

aj úzko spolupracuje. Rovnako ako napr. dizajn grafický, módny, ale aj priemyselný musí

brať do úvahy funkciu, estetiku ako aj vnútornú kompozíciu každého navrhovaného kusu.

Avšak musí veľkú dôležitosť klásť aj na miesto, resp. priestor, ktorý bude obývať. A to preto,

že v prípade vhodnej integrácie interiéru a exteriéru daného miesta môže zveľadiť jeho

estetický dojem a v neposlednom rade aj zvýšiť jeho hodnotu. V prípade nevhodnej

kombinácie interiéru a jeho kontextu (exteriéru), môže táto nerovnováha viesť presne

k opačnému javu, kedy nevhodne navrhnutý interiér daný priestor esteticky znehodnotí.

Každý interiérový dizajnér, aj napriek tomu, že sa vyznačuje svojím špecifickým rukopisom,

musí zohľadniť, okrem už spomínaného kontextu daného priestoru, aj iné faktory

ovplyvňujúce finálny výsledok. Medzi tieto faktory môžeme zaradiť preferencie majiteľa

resp. objednávateľa daného interiéru, zemepisnú polohu a orientáciu daného miesta,

konštrukčné limity použitých materiálov, inžinierske siete a účel daného priestoru.

Zohľadňujúc všetky tieto faktory, musí dizajnér vhodne zvoliť prvky, ktoré budú vytvárať


[…]


Znížená obývacia izba s krbom obloženým travertínovými tehličkami, s výhľadom na terasu

a do záhrady. Uvedomenie tohto momentu nám prináša pohodu na gauči, so zastretými

zamatovými závesmi, s knihou z knižnice v ruke, alebo so zapnutou televíziou oproti nám,

ktorú obkolesuje úložný priestor s perforovanými drevenými dvierkami, inšpirovaný

socialistickým nábytkom. Na stenách je použitá omietka stucco.

9.4 Detská izba

Keďže prvé poschodie rodinného domu bude obývať mladšia generácia, v budúcnosti je dosť

pravdepodobné, že pribudnú do domu deti. Preto bolo vhodné ponechať funkciu detskej

izby, ktorá však môže plniť aj úlohu hosťovskej izby. Tu už ide o súkromnú časť domu, kde

sme používali talianske tapety a podlahovým materiálom sú drevené parkety kladené do

rybieho vzoru. V tejto miestnosti je veľa úložného priestoru, priestor na učenie, sústredenie

sa, aj oddych. Zámerom je vytvorenie tmavšieho, útulnejšieho priestoru, než je denná časť

domu. Zaujímavým prvkom z doby socializmu je telefón plniaci úlohu nástenného svietidla.

Ďalším svietidlom je stropné svietidlo od talianskej dizajnérskej spoločnosti Foscarini.

Obrázok 37 - Vizualizácia detskej izby, zdroj: vlastný
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9.5 Spálňa

Miesto, ktoré má evokovať čo najväčší odpočinok. Tento aspekt sme sa snažili podtrhnúť

voľbou tapety, ktorá nás svojou rozprávkovosťou zavedie na iné myšlienky. Tapeta je taktiež

ale inšpirovaná renesančnou architektúrou a je od talianskej spoločnosti Inkiostro Bianco.

Stredobodom miestnosti je zlatá kovaná posteľ, na ktorú sú napojené nočné stolíky. Funkciu

svietidiel plnia závesné svietidlá v tvare mušle, ako inšpirácia prímorskými dovolenkami

v Taliansku. Stropné svietidlo je, rovnako ako aj v detskej izbe, od spoločnosti Foscarini.

Úložný priestor na oblečenie tvorí 6-dverová šatníková skriňa so zaujímavým spracovaním

dvierok. Do izby sme vniesli svetlo, rovnako ako aj v detskej izbe, pomocou francúzskeho

okna.

Obrázok 38 - Vizualizácia spálne, zdroj: vlastný

9.6 Chodba

Deliacim prvkom dennej a súkromnej časti je chodba, ktorej línie sme vyčistili predsunutím

dvier bez rámov, do roviny stien. Tento priestor zväčšuje zrkadlo, pod ktorým je veľa

úložného priestoru v skrinkách. Pri pohľade na strop je vizuálne prívetivé LED svietenie za

dekoračnou rímsou.
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9.7 Pracovňa

Hlavným nábytkom v každej pracovni by mal byť pracovný stôl. Ten je v našom návrhu

zastúpený nadrozmernou pracovnou doskou, ktorú po stranách podopiera úložný priestor.

Dvierka úložného priestoru sú inšpirované dobou socializmu. Na stene pred pracovným

stolom je nadrozmerný monitor v hrubom zlatom obrazovom ráme. Dôležitú akustickú

funkciu v pracovni spĺňa korkový obklad, v tvare korkových štupľov. Ide o prepojenie

talianskej vínnej kultúry (korok na víne). Táto stena sa môže využívať aj ako nástenka.

Obrázok 39 - Vizualizácia pracovne, zdroj: vlastný

9.8 Kúpeľňa a toaleta

Najintímnejšími miestnosťami sú hygienické priestory, ktoré sú zveľadené tapetami.

V dnešnej dobe už môžu tieto tapety odolávať veľmi vysokej vlhkosti. Ako materiál v dennej

časti toalety sme použili tapetu vystrihnutú akoby z talianskych renesančných / barokových

fresiek. Toaletu dopĺňa voľne stojace travertínové umývadlo. Nad celou miestnosťou je

zavesené svietidlo v tvare špagety.

Kúpeľňa v súkromnej časti domu nesie oveľa tmavšiu tapetu evokujúcu antickú

architektúru. Takto sme pomocou nej vytvorili veľmi intímnu a zároveň nezabudnuteľnú
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atmosféru. Táto miestnosť je doplnená zlatými doplnkami ako je zrkadlo, batérie či svietidlá.

Zaujímavá je posuvná stena, ktorá dokáže podľa potreby uzavrieť priestor sprchy alebo vane.

Obrázok 40 - Vizualizácia kúpeľne, zdroj: vlastný
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ZÁVER

Cieľom mojej práce bolo navrhnúť priestor zodpovedajúci dvom odlišným hodnotám.

Socialistickej a talianskej, kde sa očakávala určitá komunikácia týchto dvoch štýlov.

Súčasťou tohto cieľa bolo priestor zmodernizovať, rozhodnúť ktoré prvky je vhodné

ponechať a ktoré nie, myslieť na každodenný život členov domácnosti.

Taliansko má nespočetne veľa interiérových štýlov, preto bolo chvíľu ťažké sa zorientovať,

akým smerom sa práca poberie. Pri navrhovaní priestoru som dospela až do bodu, kedy bolo

potrebné pozrieť sa na stavbu z exteriéru. To mi veľmi pomohlo pri vývoji návrhu do finálnej

podoby. Preto som sa stala zástancom nie nového tvrdenia, že interiér sa má tvoriť

z exteriéru.

Výsledkom je kompletný návrh prvého podlažia, so všetkými náležitosťami, a dispozičný

návrh podlažia podzemného a druhého nadzemného. V istom bode sme docielili spojenie

dvoch spomínaných štýlov. Preto si myslím, že výsledný dizajn interiéru domu vypovedá

predstavám a po venovaní malej pozornosti je vhodný na realizáciu.
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