Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*
Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Valéria Balážová
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design – Prostorová tvorba
Forma studia Prezenční Akad. rok 2021/2022
Název práce Návrh interiéru socialistického rodinného domu v duchu elegancie Talianska
Vedoucí práce Ing. arch. Kamil Koláček

Smyslem bakalářské práce je návrh interiéru a exteriérové úpravy fasády rodinné vily v italském stylu retro.

V teoretické části autorka uvádí a vysvětluje, co je to interiérový design, styl a jeho neoddělitelnost od architektury celku, zaměřuje se na retro-italský styl a zdůvodňuje typické materiály, prvky a popisuje úskalí rekonstrukce. Líbí se mi, že je teoretická část vztahována k praktické části a připravuje si čtenáře na budoucí návrh.

V praktické části se věnuje konkrétním souvislostem výchozího stavu, od historie Trenčína, (pro mě nepříliš podstatná část) k historii domu samotnému. Hodnotím analýzy a komunikaci s architektem domu, avšak zpracování a množství uvedených informací je strohé a poněkud rozpačitě analogicky organizované v textu. Důvodnost úprav místností, detail návrhu nábytku a vyjádření se k architektonickému detailu z části dokládá projektová část, ale tyto informace bych uvítal i v textu vč. grafického doprovodu. Vlastně spousta autorské práce ponechána na vysvětlení vizualizacím.

Vizualizace a výkresové zpracování (respektive návrh samotný) považuji za originální, ukazuje logické rozvržení dispozice, návrh několika autorských interiérových úprav a v exteriéru čisté členění fasády i výplní otvorů. Grafické zpracování příloh je hezké, jak vazby, tak i obsahu, až na ztvárnění popisek.

Kontrola plagiátorství byla negativní/~~pozitivní~~ – systém našel shodu 2 %.

Návrh klasifikace B - VEUMI DOBRĚ

V(e) TOPOLNĚ dne 10.6.2022 ,

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte